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Szanowni Państwo,  

 

oddajemy w Państwa ręce kwietniowe wydanie Perspektyw HR. 

 

W tym wydaniu piszemy o praktycznych aspektach stosowania nowych regulacji dotyczących 

pracy zdalnej oraz wynikających z dyrektyw work-life balance, a w szczególności: 

 

1) wnioskach o bardziej przewidywalne i bezpieczne warunki pracy – zgodnie  

z nowymi przepisami, które wejdą w życie już 26 kwietnia, pracownicy będą mogli 

wnioskować o zmiany dot. zatrudnienia (tj. o zmianę rodzaju pracy lub o zatrudnienie 

w pełnym wymiarze czasu pracy) oraz o bardziej przewidywalne i bezpieczne warunki 

pracy. Oznacza to powstanie po stronie pracodawców dodatkowych obowiązków – 

m.in. w zakresie weryfikacji możliwości udzielenia pozytywnej odpowiedzi na wniosek 

oraz obowiązku uzasadniania ewentualnych odpowiedzi odmownych. Poniżej 

wyjaśniamy szczegóły; 

2) zasadach dotyczących kontroli pracowników w trakcie świadczenia pracy 

zdalnej – wielu z Państwa pyta o to, jak kontrolować czas rozpoczynania i kończenia 

pracy przez pracowników wykonujących pracę zdalnie, a także nadzorować 

efektywność i wykonywanie powierzanych takim pracownikom zadań. Poniżej 

wyjaśniamy, co, w jakim zakresie i w jaki sposób można kontrolować; 

3) dodatkowych przerwach w pracy – w ostatnim czasie wielu z Państwa wraca do nas 

z pytaniami, czy dodatkowa przerwa, o której mowa w nowych przepisach przysługuje 

jedynie w przypadkach, gdy zaplanowany dobowy czas pracy pracownika przekracza 

9 godzin czy może jednak do dobowego pracy czasu pracy należy wliczać nadgodziny. 

Poniżej przedstawiamy nasze stanowisko w tym zakresie. 

 

Życzymy przyjemnej lektury! 

 

Robert Stępień 

Agnieszka Nicińska-Chudy  
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Wniosek o zmianę rodzaju umowy o pracę – co dalej? 

Autor: apl. adw. Anna Kencel, prawnik, anna.kencel@pcslegal.pl 

 

W najbliższym czasie pracodawców czeka kolejna zmiana, tym razem wynikająca  

z implementacji unijnej dyrektywy w sprawie przejrzystych i przewidywalnych warunków pracy. 

Jednym z wielu nowych uprawnień przysługujących pracownikowi jest możliwość złożenia 

wniosku o zmianę rodzaju umowy o pracę lub o bardziej przewidywalne i bezpieczne warunki 

pracy.  

Taki wniosek może złożyć pracownik, który jest zatrudniony u danego pracodawcy co najmniej 

6 miesięcy i może z nim wystąpić raz w roku. Wniosek może być złożony w formie papierowej 

lub elektronicznej. Pracodawca będzie musiał udzielić pracownikowi odpowiedzi w takiej samej 

formie, nie później niż w terminie miesiąca od dnia wpływu wniosku. Jeżeli odpowiedź będzie 

odmowna, pracodawca musi uzasadnić swoją decyzję, wskazując na obiektywne przyczyny.  

Przepisy wskazują, że pracodawca powinien, „w miarę możliwości”, uwzględnić wniosek 

pracownika. Co to właściwie oznacza i jakie będą konsekwencje jego nieuwzględnienia?  

Pracodawca powinien uwzględnić wniosek pracownika wyłącznie, jeżeli realnie po jego stronie 

będzie występowała możliwość i potrzeba np. zatrudnienia danego pracownika w pełnym 

wymiarze czasu pracy. Jeżeli tego rodzaju potrzeba/możliwość nie będzie występowała, 

pracodawca nie będzie musiał podejmować działań zawnioskowanych przez pracownika. 

Zgodnie z przepisami, pracodawca podejmując ostateczną decyzję, powinien bowiem wziąć 

pod uwagę zarówno potrzeby pracownika, jak i zakładu pracy. 

Należy pamiętać, że złożenie przez pracownika omawianego wniosku nie może stanowić 

przyczyny uzasadniającej wypowiedzenie umowy o pracę lub rozwiązanie umowy o pracę bez 

wypowiedzenia przez pracodawcę. Nie może także leżeć u podstaw podjęcia przez 

pracodawcę przygotowań do wypowiedzenia lub rozwiązania umowy bez wypowiedzenia.  

Co istotne, za przygotowanie do wypowiedzenia lub rozwiązania umowy o pracę można uznać 

chociażby zamieszczenie na stronie internetowej ogłoszenia o pracę na stanowisku 

zajmowanym przez pracownika. 

 

Kontrola pracownika podczas pracy zdalnej 

 

Autorzy:  

Ilona Zacharska, prawnik, ilona.zacharska@pcslegal.pl 

apl. adw. Anna Kencel, prawnik, anna.kencel@pcslegal.pl 

 

Od 7 kwietnia 2023 r. zaczęły obowiązywać przepisy Kodeksu pracy o pracy zdalnej. Wraz  

z  wejściem w życie nowych przepisów, pracodawcy zyskali odpowiednie uprawnienia 

kontrolne. Tym samym pracodawcy będą mieć prawo m.in. do kontrolowania wykonywania 

pracy zdalnej, przestrzegania przez pracowników świadczących pracę zdalną zasad BHP,  

a także przestrzegania wymogów bezpieczeństwa i ochrony informacji, w tym procedur 

ochrony danych osobowych.  

 

 

http://www.pcslegal.pl/
mailto:anna.kencel@pcslegal.pl
mailto:ilona.zacharska@pcslegal.pl
mailto:anna.kencel@pcslegal.pl
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Poniżej przedstawiamy podstawowe zasady dot. kontroli pracowników w trakcie świadczenia 

pracy zdalnej: 

• kontrola pracownika może odbywać się przy wykorzystaniu bezpośrednich systemów 

porozumiewania się, np. przez telefon lub programy służące do komunikacji  

z pracownikami, ale również stacjonarnie - w miejscu wykonywania pracy zdalnej; 

• kontrolą będą objęci pracownicy wykonujący pracę zdalną w pełnym wymiarze, 

hybrydowo, a nawet okazjonalnie; 

• kontrola może być dokonywana na zasadach określonych w porozumieniu  

z zakładową organizacją związkową, regulaminie, poleceniu albo w porozumieniu 

zawartym z pracownikiem; 

• termin i cel kontroli powinien być uzgodniony z pracownikiem. 

Kontrola wykonywania pracy 

Dotyczy obecności pracowników w uzgodnionym miejscu pracy, świadczenia pracy danego 

dnia i w ustalonym czasie. Kontrola wykonywania pracy umożliwia również pracodawcom 

zweryfikowanie sposobu i warunków wykonywania pracy zdalnej. 

W sytuacji gdy pracownikom są zlecane zadania regularne lub krótkoterminowe – pracownicy 

będą na bieżąco rozliczani z efektów pracy, natomiast w przypadku projektów 

długoterminowych  pracodawcy mogą wprowadzić np. codzienne formularze, w których 

pracownicy będą na bieżąco informować swoich przełożonych o wykonanych danego dnia 

zadaniach. 

W praktyce kontrola jest ograniczona prawem pracowników do prywatności. Oznacza to,  

że możliwe będzie kontrolowanie pracowników za pomocą środków bezpośredniego 

porozumiewania się (telefonicznie, e-mailowo, poprzez czat) lub w miejscu świadczenia pracy 

zdalnej, ale, co do zasady, po uprzednim porozumieniu się z pracownikiem. 

Kontrola BHP 

Pracownik wykonujący pracę zdalną jest zobowiązany do dbania we własnym zakresie  

o przestrzeganie zasad BHP w miejscu wykonywania pracy zdalnej - ponosi on również 

odpowiedzialność za bezpieczne i higieniczne warunki oraz stan pomieszczeń, w których 

praca zdalna będzie świadczona (w tym za zapewnienie odpowiednich urządzeń higieniczno-

sanitarnych). Jeżeli pracodawca w trakcie kontroli stwierdzi uchybienia w przestrzeganiu przez 

pracownika przepisów z zakresu BHP może zobowiązać pracownika do ich usunięcia  

(w określonym terminie) lub cofnąć zgodę na wykonywanie przez pracownika pracy zdalnej.  

Kontrola przestrzegania wymogów w zakresie bezpieczeństwa i ochrony informacji 

Pracownicy świadczący pracę w trybie zdalnym są zobowiązani, w takim samym zakresie jak 

pracownicy pracujący z biura, do przestrzegania wszystkich regulacji obowiązujących  

u pracodawców, również w zakresie zachowania poufności (w tym bezpieczeństwa i ochrony 

informacji), a także w zakresie ochrony danych osobowych. Kontrola pracodawców w tym 

zakresie może polegać na wprowadzeniu wymogu odpowiedniego zabezpieczania 

dokumentacji, stosowaniu odpowiednich zabezpieczeń logowania lub np. filtra 

prywatyzującego na ekran monitora. Poza standardową kontrolą, pracodawcy mogą również 

kontrolować czy pracownicy (np. w czasie przerw) wylogowują się ze służbowego serwera. 

 

http://www.pcslegal.pl/
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Prawo do przerwy w pracy – czy w przypadku pracy w nadgodzinach pracownikowi 

przysługuje dodatkowa przerwa? 

Autor: Weronika Floryan, asystent prawny, weronika.floryan@pcslegal.pl  

Zmian w prawie pracy ciąg dalszy – już 26 kwietnia wejdą w życie przepisy zakładające szereg 

zmian do Kodeksu pracy.  

Na podstawie nowych regulacji pracownicy będą uprawnieni do aż trzech przerw w pracy 

wliczanych do czasu pracy. Jednak nie wszyscy. Jeżeli dobowy wymiar czasu pracownika 

będzie wynosił: co najmniej 6 godzin, pracownik będzie miał prawo do przerwy w pracy 

trwającej co najmniej 15 minut; będzie dłuższy niż 9 godzin - do dodatkowej przerwy w pracy 

trwającej co najmniej 15 minut; będzie dłuższy niż 16 godzin - do kolejnej przerwy w pracy 

trwającej co najmniej 15 minut. 

Na tym tle pojawiają się wątpliwości co do tego, od czego właściwie zależy prawo do przerwy 

w pracy, a także czy każdy system czasu pracy umożliwi skorzystanie pracownikowi  

z dodatkowej i/lub kolejnej przerwy. 

Zgodnie z pierwszym poglądem prawo pracownika do przerwy uzależnione jest od dobowego 

(rozkładowego) wymiaru czasu pracy pracownika – to oznacza, że w praktyce dodatkowa  

(np. druga) przerwa trwająca co najmniej 15 minut będzie przysługiwała wyłącznie, gdy 

dobowy wymiar przekraczający 9 godzin został wcześniej zaplanowany (bez względu zatem 

na ewentualne godziny nadliczbowe lub niedopracowanie). Przy takim rozumieniu przepisu  

w praktyce wyłącznie pracownik zatrudniony w równoważnym systemie czasu pracy będzie 

uprawniony do dodatkowej i/lub kolejnej przerwy w pracy. 

Drugi pogląd jest natomiast taki, że prawo do przerwy przysługuje zależnie od czasu pracy 

faktycznie wykonanej w danej dobie pracowniczej (włącznie z godzinami nadliczbowymi). 

Oznacza to, że takie uprawnienie przysługuje pracownikowi zatrudnionemu w każdym 

systemie czasu pracy (a zatem także pracującemu w danym dniu w godzinach nadliczbowych 

np. powyżej 9 godzin). 

Uważamy, że właściwe jest pierwsze rozumienie. Przepis mówi bowiem o „wymiarze czasu 

pracy”, a nie faktycznie przepracowanym czasie pracy. 

 

Poniżej informujemy Państwa o wydarzeniach, które organizujemy w najbliższych 

tygodniach. 

 

 

 

 

 

HR Meetup Wrocław #5: Zmiany w Kodeksie Pracy 

 

Termin: 19 kwietnia br., godz. 18:00. 

Prelegenci: r. pr. Karolina Kanclerz. 

Organizator: Społeczność HR we Wrocławiu, Karolina Kanclerz. 

Rejestracja: tutaj. 
 

http://www.pcslegal.pl/
mailto:weronika.floryan@pcslegal.pl
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Nie, bo RODO!: Aktywności pracowników w mediach społecznościowych i w Internecie 

 

Termin: 20 kwietnia br., godz. 11:00-11:45, online. 

Prelegenci: r. pr. Paweł Sych, r. pr. Robert Stępień.  

Zgłoszenia przez formularz: tutaj. 

 

SOS PCS | Littler – Pracodawca w kryzysie: Czy można pociągnąć do odpowiedzialności 

byłych pracowników podkradających klientów? 

 

Termin: 21 kwietnia br., godz. 12:00-12:45, online. 

Prelegenci: adw. Karolina Schiffter, r. pr. Miłosz Awedyk. 

Zgłoszenia przez formularz: tutaj. 

 

Ufaj i kontroluj: Wdrożenie przepisów work-life balance a kontrola i zaufanie 

Termin: 24 kwietnia 2023 r., godz. 11:00-11:45, online. 

Prelegenci: r. pr. Łukasz Chruściel, r. pr. Paweł Sych. 

Zgłoszenia przez formularz: tutaj. 

 

Europejski Kongres Mobilności i Pracy: 

1. Houston, mamy problem! Praktyczne wyzwania dotyczące delegowania 

pracowników 

2. Delegowanie obywateli Ukrainy do innych Państw Unii Europejskiej 

 

Termin: 24-25 kwietnia 2023 r., Kraków. 

Organizator: Europejski Instytut Mobilności Pracy. 

Prelegenci: adw. Karolina Schiffter, r. pr. Tomasz Rogala. 

Szczegółowa agenda oraz rejestracja: tutaj. 

 

Pogotowie HR-owe: praca zdalna i inne zmiany w kodeksie pracy 

 

Termin: 25 kwietnia br., godz. 11:00-12:00, online. 

Organizator: Invest in Pomerania. 

Prelegenci: adw. Bartosz Tomanek, apl. radc. Michalina Lewandowska-Alama. 

Szczegółowa agenda oraz rejestracja: tutaj. 

 

Webinar: 4-dniowy tydzień pracy - czy prawo pracy już na to pozwala? 

 

Termin: 25 kwietnia br., godz. 14:00-15:00, online.  

Organizator: Polskie Stowarzyszenie Zarządzania Kadrami. 

Prelegenci: adw. Bartosz Tomanek, r. pr. Piotr Kuźniak. 

Szczegółowa agenda oraz rejestracja: tutaj. 

 

 

 

 

 

http://www.pcslegal.pl/
https://pcslegal.pl/wydarzenia/nie-bo-rodo-aktywnosci-pracownikow-w-mediach-spolecznosciowych-i-w-internecie/
https://pcslegal.pl/wydarzenia/sos-pcs-littler-pracodawca-w-kryzysie-czy-mozna-pociagnac-do-odpowiedzialnosci-bylych-pracownikow-podkradajacych-klientow/
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PCS MeetUp: Work-life balance faktem – o czym warto pamiętać w dniu wejścia w życie 

nowych przepisów 

 

Zapraszamy na kolejne spotkanie z cyklu PCS | MeetUp adresowane wyłącznie do Klientów 

PCS Paruch Chruściel Schiffter Stępień Kanclerz | Littler. 

 

Termin: 26 kwietnia br., godz. 11:00-11:30, online. 

Prelegenci: r. pr. Marcin Szlasa-Rokicki, adw. Bartosz Wszeborowski. 

Zgłoszenia przez formularz: tutaj. 

 

10 najważniejszych zasad, o których muszą pamiętać pracodawcy zatrudniający 

pracowników rodziców 

 

Termin: 27 kwietnia 2023 r.,  godz. 11:00-12:00, online.  

Prelegenci: r. pr. Katarzyna Witkowska-Pertkiewicz, r. pr. Sławomir Paruch,  

apl. radc. Michalina Lewandowska-Alama. 

Zgłoszenia przez formularz: tutaj. 

 

 

 

 PCS Paruch Chruściel Schiffter Stępień Kanclerz | Littler 

znalazła się w gronie najlepszych firm prawniczych w rankingu 

Legal 500 EMEA w kategorii Employment. 

 

Dziękujemy za pozytywne opinie oraz gratulujemy wszystkim 

wyróżnionym. 

 

Więcej o rankingu: tutaj. 

  

Littler jedyną kancelarią prawa pracy wybraną jako najbardziej 

pożądana firmą prawniczą do pracy według ankiety satysfakcji 

prawników Law360 Pulse z 2023 roku! 

  

Wyniki badania są oparte na odpowiedziach od prawników.  

W swoim badaniu Law360 Pulse koncentruje się na tym, jak 

prawnicy myślą o swojej pracy - czy są z niej zadowoleni, jaka jest 

liczba godzin pracy, kultura firmy oraz poziom stresu. 

 

Więcej: tutaj. 

http://www.pcslegal.pl/
https://pcslegal.pl/wydarzenia/pcs-meetup-work-life-balance-faktem-o-czym-warto-pamietac-w-dniu-wejscia-w-zycie-nowych-przepisow/
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